
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 6 - Tutela dell'ambiente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 31/01/2023 N. 121

Responsabile del procedimento: PACE DANILO

Oggetto: Affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi catturati

dall’ASP di Crotone – C.I.G. 94422810C8.Aggiudicazione definitiva in favore della Pet

Service srl

Il DIRIGENTE

Richiamati:

. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 avente ad oggetto “Approvazione Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000 e smi)”;

. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di

Previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 Dlgs. n. 118/2011 e smi)”;

. la deliberazione della Giunta Comunale del 12 agosto 2022, n. 305, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2022-2024 e del Piano della

Performance 2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

. il Decreto sindacale n. 21 del 7.6.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente ad interim del

Settore 6 “Tutela dell’Ambiente”;

Premesso che:

. con determinazione a contrattare n. 1833 del 20.10.2022, la Stazione appaltante ha stabilito di procedere

all’indizione della gara per l’appalto per il “servizio di affidamento di ricovero, custodia e mantenimento cani

randagi catturati dall’ASP di Crotone”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,

per un importo di €. 841.750,00, oltre I.V.A al 22%, pari ad €. 185.185,00 per un totale complessivo €

1.026.935,00, per un periodo di 23 mesi, pari a 700 giorni;

. con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio di aggiudicazione

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del Dl.gs 50/2016, con attribuzione di

max 70 punti per l’offerta tecnica e max 30 punti per l’offerta economica;

. con determina del dirigenziale n. 2078 del 23.11.2022 è stata nominata la commissione giudicatrice ai fini

della valutazione della documentazione amministrativa;

che entro la scadenza dei termini previsti sono pervenute le offerte di due operatori economici;

. con determina del dirigenziale n. 2339 del 14.12.2022 è stata nominata la commissione giudicatrice ai fini

della valutazione delle offerte tecniche;

Preso atto:

• dei verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte

integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la proposta di

aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico “Pet Service srl, con sede in via Roma 160/A –

88811 Cirò Marina (KR) - P.Iva 02706550791 la quale ha conseguito il punteggio di 93,630 con una



Pag. 2 di 8

percentuale di ribasso dell’ 8,00% pari ad un importo di € 774.410,00 oltre IVA, per per un periodo di

23 mesi, pari a 700 giorni, giusto verbale dell’11.1.2023;

Richiamati:

- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016

che dispone che << La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo

l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni>>;

- l’art. 32. comma 5, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che <<La stazione appaltante, previa

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione>>, nonché il

successivo comma 7, il quale prevede che <<L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti>>;

l’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che il contratto non può comunque essere stipulato

prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di

aggiudicazione(stand still);

Dato atto che è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e,

quindi, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità delle operazioni di gara, si è proceduto

all’approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico “ Pet Service

srl”;

Precisato che, in attesa delle verifiche del possesso dei requisiti, era stata predisposta, apposita determinazione

di aggiudicazione definitiva del servizio di affidamento di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi

catturati dall’ASP di Crotone in favore della Pet Service, così come previsto dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.

50/2016;

Preso atto che durante l’inserimento della proposta di determinazione di cui sopra nella piattaforma Next, ai

fini della sua adozione, per un’anomalia del sistema è stato bypassato il passaggio di “Verifica contabile” e,

pertanto, la stessa è divenuta definitiva con il n. 50 del 19.1.2023;

Dato atto che la suddetta determinazione, priva del visto contabile ex art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n-

267/2000, non garantisce la conformità dell’atto e l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione;

Ritenuto:

• di procedere all’annullamento in autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97

della Costituzione e ai sensi dell'art. 21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii. della determinazione

dirigenziale n. 50 del 19.1.2023;

• pertanto necessario con la presente determinazione dirigenziale riproporre l’aggiudicazione del

servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi catturati dall’ASP di Crotone in favore della

Pet Service srl;

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dal Protocollo di legalità stipulato con la Prefettura di

Crotone, con riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67

del d.lgs. 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo

decreto, è stata inoltrata la richiesta tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA),

PR_RMUTG_Ingresso_0002623_20230118, avente esito: ISTRUTTORIA;

Dato atto,altresì, che, nei confronti dell’aggiudicatario Pet Service srl sono state effettuate le verifiche

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi,

dichiarati in sede di gara attraverso la piattaforma ANAC, con le procedure del sistema AVCPass, (Authority



Pag. 3 di 8

Virtual Company Passport), di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Atteso che la Stazione Appaltante tramite il sistema AVCPass ha acquisito la documentazione attestante il

possesso dei requisiti di cui sopra, presente agli atti d’ufficio;

Accertato che dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi, in quanto è stato

confermato il possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, di poter disporre l’efficacia

dell’aggiudicazione;

Ritenuto, altresì, di stabilire che, a norma dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma

pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Preso atto della regolarità contributiva della Pet Service srl, così come riscontrato dal DURC allegato, di cui al

numero di protocollo INAIL - 35327162 - con scadenza il 2.3.2023;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 94422810C8 ;

Rilevato che con la stipula del contratto, le parti contraenti confermeranno di assumersi tutti gli obblighi

relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi così come stabilito all’art. 3 della legge

13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Preso atto, altresì, che con determinazione a contrarre n. 1833/2022 si è proceduto alla prenotazione degli

impegni di spesa per l’annualità 2023 e 2024 sul capitolo 9110, come di seguito specificato, per un totale

complessivo di 1.028.935,00 euro, incluso IVA e spese forfettarie relative al trasporto dei cani, pari a 2.000,00 :

1. impegno di spesa provvisorio n. 2023/60 pari a 491.994,70 euro

2. impegno di spesa provvisorio n. 2024/60, pari a 536.940,30 euro,

Dato atto:

• delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 31.03.2021 e del Codice di comportamento del

Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del Codice degli appalti, è l’ ing. Danilo Pace ;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022 pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19

dicembre 2022, che dispone il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;



Pag. 4 di 8

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303,

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, nella parte in cui all’art. 1, comma 775, prevede che, “in via

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della

Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il Pag. 3 di

7 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già

determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il

quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzio 2022;

Atteso che non avendo allo stato questo ente approvato il bilancio di previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 163,

comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), è autorizzato per questo ente medesimo l’esercizio provvisorio del

bilancio, sino al 30 aprile 2023;

Ritenuto che la presente spesa risulta comunque rientrante in quelle da poter impegnare ai sensi della

normativa di cui al predetto art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 la presente spesa ai fini del mantenimento

qualitativi e quantitativi di servizi comunali esistent

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs.

267/2000;

Visto:

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.lgs. 118/2011);

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C. n.

215/2013;

• il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di annullare in autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e

ai sensi dell'art. 21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la determinazione dirigenziale n. 50 del 19.1.2023,

in quanto per mero errore tecnico sul sistema “Next” non è stato apposto il visto contabile;

2. di approvare i verbali di gara relativi all’affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento

cani randagi catturati dall’ASP di Crotone che allegati, costituiscono parte integrante della presente

determinazione;



Pag. 5 di 8

3. di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito

favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa, del servizio di cui al punto 2.

all’operatore economico “Pet Service srl, con sede in via Roma 160/A – 88811 Cirò Marina (KR) - P.Iva

02706550791”, la quale ha conseguito il punteggio di 93,630 con una percentuale di ribasso dell’ 8,00% pari

ad un importo di € 774.410,00 oltre IVA, pari a 944.780,20 euro, per per un periodo di 23 mesi, pari a 700

giorni, giusto verbale dell’11.1.2023”;

4. di convertire la prenotazione di spesa n. 60/2023 già assunta sul cap. 9110 con determinazione n. 1833

del 20.10.2022 in impegno definitivo, per un importo di 450.917,30 euro, incluso IVA, così come di

seguito riportato:

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 9110 09 05 1 03 € 450.917,30

Oggetto cap. Spese per il Canile, per il trasporto animali e distribuzione carogne

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 450.917,30 € 450.917,30

5. di dare atto che all'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 la restante somma pari a

495.862,90 euro, compreso IVA e spese forfettarie per trasferimento cani, pari a 2.000,00 attualmente

prenotata sull'imp. n. 60/2024, verrà convertita in impegno definitivo; il tutto per un totale complessivo

del servizio di 946.780,20 euro;

6. di dare atto, altresì, che la suddetta spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime dell’esercizio

provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi

trattandosi, inoltre, di spesa avete carattere continuativo e necessario per il mantenimento del livello

quantitativo e qualitativo di servizi già esistenti;

7. approvare con successivo atto la rimodulazione del quadro economico dei lavori in oggetto, a seguito

delle risultanze dell’esito di gara, quindi ridefinire gli impegni presi;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale al fine di garantire il servizio di custodia e

mantenimento dei cani randagi ricoverati presso l’Oasi rifugio comunale, sita in loc. Martorana,

obbligatorio per legge;



Pag. 6 di 8

10. di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016,

del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto;

11. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma

1, del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla

specifica sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di pubblicazione dell’avviso acquisizione

manifestazione di interesse;

12. di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale

Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.lgs. 50/2016;

13. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016, il relativo contratto verrà stipulato in

forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

15. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’ing. Danilo Pace il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del

contratto d’appalto;

13. di trasmettere il presente provvedimento:

alla piattaforma telematica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

all’Ufficio Appalti e Contratti per procedere alla stipula del contratto.

La presente determinazione, pubblicata all’Albo Pretorio, è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 31/01/2023

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.011 9.5 9110 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 233 € 450.917,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

affidamento servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati dall'ASP Crotone.

Crotone lì, 31/01/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 31/01/2023 registrata al n° 377 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni

consecutivi.

Crotone, lì 31/01/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


